

Số: /KH-UBND

Chợ Chu, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ trên địa bàn thị trấn Chợ Chu năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-CADH ngày 06/01/2025 của Trưởng Công an huyện Định Hóa V/v kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2025;

UBND thị trấn Chợ Chu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an; UBND tỉnh về đầu tư, xây dựng, tài nguyên và môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; chủ động phòng ngừa không để xảy ra cháy, nổ góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

2. Công tác kiểm tra phải tuân thủ các quy định của pháp luật, đảm bảo khách quan, toàn diện, không gây cản trở cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, cơ sở. Kịp thời phát hiện và xử lý các cơ sở có vi phạm, kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, thu hồi giấy phép đối với các cơ sở không thực hiện đảm bảo các quy định của pháp luật.

3. Đảm bảo các quy định của pháp luật tại Thông tư số 32/2024/TT-BCA ngày 10/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an và Nghị định 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

1.1. Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm về PCCC của người đứng đầu. theo quy định tại Khoản 2 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy, cụ thể:

- Công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC; xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC; thành lập, duy trì hoạt động của đội PCCC theo quy định.

- Công tác ban hành theo thẩm quyền nội quy và biện pháp về PCCC.

- Công tác tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về phòng cháy và chữa cháy.

- Đảm bảo kinh phí cho hoạt động PCCC, sử dụng kinh phí phòng cháy và chữa cháy đúng mục đích.

- Trang bị và duy trì hoạt động của dụng cụ, phương tiện phòng cháy và chữa cháy; chuẩn bị các điều kiện phục vụ chữa cháy.

- Xây dựng, tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH.

- Đảm bảo các điều kiện phục vụ công tác huấn luyện nghiệp vụ về PCCC; tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả do cháy gây ra.

1.2. Kiểm tra việc tổ chức thực hiện và duy trì các điều kiện an toàn PCCC của người đứng đầu cơ sở theo quy định tại Điều 5, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ, Khoản 2 Điều 1 Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ, cụ thể:

- Kiểm tra nội quy, biển cấm, biển báo, sơ đồ, biển chỉ dẫn về PCCC.

- Kiểm tra việc tổ chức lực lượng PCCC và CNCH cơ sở, các điều kiện đảm bảo hoạt động của lực lượng này.

- Kiểm tra hệ thống điện, chống sét, chống tĩnh điện, thiết bị sử dụng điện, sinh lửa, sinh nhiệt...

- Kiểm tra điều kiện về giao thông, cấp nước, thông tin liên lạc phục vụ chữa cháy.

- Kiểm tra tình trạng, duy trì hoạt động của các hệ thống báo cháy, chữa cháy, ngăn cháy, ngăn khói, thoát nạn, phương tiện cứu người.

1.3. Kiểm tra việc chấp hành các quy định trong thiết kế, thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC theo quy định tại điểm b, khoản 5, điều 1 Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/05/2024 và Điều 13, Điều 15 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

1.4. Kiểm tra hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC và CNCH theo quy định tại khoản 1, Điều 1 Thông tư số 32/2024/TT-BCA ngày 10/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an.

1.5. Kiểm tra việc tổ chức tuyên truyền, đăng ký huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ về PCCC và CNCH quy định tại Điều 33, Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và Điều 11 Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ; việc xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án cứu nạn cứu hộ định kỳ theo quy định.

1.6. Kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo quy định của Luật PCCC và Nghị định số 67/2023/NĐ-CP ngày 06/9/2023 của Chính phủ (nếu có).

1.7. Kiểm tra việc thực hiện các yêu cầu, kiến nghị của cơ quan có thẩm quyền tại lần kiểm tra trước (nếu có).

1.8. Kiểm tra việc chấp hành quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động của cơ quan có thẩm quyền (nếu có).

2. Kiểm tra công tác an toàn đối với hệ thống, thiết bị điện, công tác quản lý sử dụng điện

- Kiểm tra với chủ sở hữu công trình điện (cơ sở có hệ thống điện dung TBA riêng đấu nối vào hệ thống điện phân phối quốc gia cấp điện áp đến 22, 35 kV):

- Kiểm tra quy định của Nhà nước trong quản lý vận hành hệ thống điện theo Thông tư số 39/2012 BCT ngày 18/11/2015 của Bộ Công thương.

- Kiểm tra công tác thử nghiệm, kiểm định thiết bị điện theo Thông tư số 33/2015 BCT ngày 27/10/2015 của Bộ Công thương quy định về kiểm định an toàn kỹ thuật các thiết bị, dụng cụ điện, nhằm ngăn chặn sự cố thiết bị dẫn đến cháy nổ.

- Kiểm tra đường dây điện sau công tơ theo quy định về an toàn theo điểm b, đ, g, i, khoản 2, điều 46 Luật điện lực số 28/2024/QH-11, ngày 13/12/2024.

- Kiểm tra việc tính toán, lựa chọn các phần tử của hệ thống điện nội bộ gồm: công tác chọn, lắp đặt, vận hành mạng điện, máy móc, thiết bị tiêu thụ điện đúng tiêu chuẩn; cấu tạo, loại, lớp cách điện của máy móc, thiết bị. Phương pháp đặt có thích hợp với các thông số định mức của lưới điện; hệ thống bảo vệ (cầu chì, Aptomat, Role)...kiểm tra công suất thực tế với công suất đăng ký sử dụng.

- Kiểm tra việc theo dõi, sửa chữa, khắc phục khiếm khuyết tại những thiết bị hoặc vị trí không an toàn, kiểm tra tại các vị trí đấu nối.

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, BIỆN PHÁP VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Thành phần đoàn kiểm tra

- Ông Nguyễn Trung Kiên - Phó chủ tịch UBND thị trấn - Trưởng đoàn;

- Đ/c Thiếu tá Vi Thái Tùng - Phó trưởng Công an thị trấn - Phó Trưởng đoàn;

- Đ/c Thượng úy Nguyễn Duy Khánh – cán bộ Công an thị trấn - Thành viên;

- Đ/c Trung úy Nguyễn Nhật Dương – cán bộ tăng cường cho Công an thị trấn - Thành viên;

- Các Đ/c Tổ trưởng tổ bảo vệ ANTT 20 tổ dân phố - Thành viên – Phối hợp với đoàn kiểm tra PCCC các cơ sở kinh doanh trên địa bàn phụ trách;

2. Thành phần đại diện các cơ sở được kiểm tra

Chợ hạng 3; trung tâm thương mại, điện máy, siêu thị, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cơ sở kinh doanh hàng hóa dễ cháy, nổ có tổng diện tích kinh doanh dưới 300 m² và có tổng khối tích các nhà phục vụ kinh doanh dưới 1.000 m³.

3. Đối tượng kiểm tra

Các cơ sở thuộc phân cấp quản lý về PCCC theo quy định tại phụ lục IV Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ.

4. Biện pháp kiểm tra

- Đoàn kiểm tra nghe đại diện cơ sở kinh doanh báo cáo việc chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực xây dựng, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến thời điểm tổ chức kiểm tra.

- Tiến hành kiểm tra hồ sơ và kiểm tra thực tế tại cơ sở.

- Tiến hành lập biên bản kiểm tra theo quy định, biên bản vi phạm hành chính (*nếu có vi phạm*).

- Đối với cơ sở kinh doanh có nguy cơ cao và trực tiếp phát sinh cháy nổ hoặc vi phạm nghiêm trọng các quy định của pháp luật về an toàn PCCC và CNCH... đề xuất tham mưu UBND cấp trên tiến hành tạm đình chỉ hoạt động và xử lý theo quy định của pháp luật.

5. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 20/01/2025 đến ngày 10/02/2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an thị trấn chủ trì phối hợp cùng ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND thị trấn thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức hậu kiểm đối với các cơ sở kinh doanh sau khi kiểm tra PCCC. Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện trình Chủ tịch UBND thị trấn báo cáo UBND huyện và Công an cấp trên **trước ngày 13/02/2025** theo quy định.

2. Căn cứ nội dung kế hoạch này, các thành viên trong Đoàn liên ngành của UBND thị trấn sắp xếp thời gian, tổ chức tiến hành kiểm tra (*lập Biên bản kiểm tra theo mẫu NĐ50*). Sau khi kiểm tra phải đánh giá được thực trạng, có đề xuất giải quyết riêng đối với từng cơ sở kinh doanh; với cơ sở không thể khắc phục được các vi phạm về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và quản lý sử dụng điện phải ghi rõ lý do cụ thể.

3. Đề nghị các cơ sở kinh doanh được kiểm tra PCCC bố trí thời gian, phân công người có thẩm quyền, trách nhiệm làm việc với Đoàn kiểm tra theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ trên địa bàn thị trấn Chợ Chu.

Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về UBND thị trấn (*qua Công an thị trấn*) để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Đội QLHC về TTXH - CA huyện (B/cáo);
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND&UBND xã;
- Đ/c Nguyễn Trung Kiên - PCT.UBND xã (T/hiện);
- Các Đ/c tổ trưởng tổ bảo vệ ANTT.TDP (T/hiện);
- Công an thị trấn (T/hiện);
- Lưu: VP, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Thanh Nam